
ИТОГИ ЛЕТНЕЙ

ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ СЕССИИ И 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ АТТЕСТАЦИИ 

ВЫПУСКНИКОВ

2019-2020 УЧЕБНОГО ГОДА

КЫРГЫЗСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМ. Ж.БАЛАСАГЫНА



В КНУ им. Ж. Баласагына образовательная

деятельность в 2019-2020 учебном году

осуществлялась на 21 факультете, 1

профессиональном колледже и 1 гимназии по 50-ти

направлениям бакалавриата, 42 направлениям

магистратуры, 5-ти специальностям ВПО, а также

по 4-м ускоренным программам ВПО с

нормативным сроком обучения 2,5 - 3 года, 15-ти

специальностям СПО, 10 программам

дополнительного образования и по среднему

общему образованию - 1 (гимназия).



КОНТИНГЕНТ СТУДЕНТОВ

В КНУ общая численность студентов  на 

1 января  2020 года составляла 17150 

человек, что на 1014 человек меньше 

контингента студентов на 1 октября 2019 

учебного года – 18164 студента.



КОНТИНГЕНТ СТУДЕНТОВ

Вид 

подготовки

на начало 2019-2020 уч.года на начало ЛЭС  2019-2020 уч.года 2018-2019

Всего 

студенто

в

очная заочна

я

очно-

заочна

я

Всего 

студенто

в

очная заочная очно-

заочная

Всего 

студентов

бакалавриат 12470 9687 2643 140 11709 9252 2457 12561

магистрату

ра
1623 1257 273 93 1521 1035 270 216 1588

СУ СНГ 38 38 38 38 24

специально

сть
1025 961 64 976 900 76 900

СПО 2827 2639 188 2744 2744 2774

гимназия 181 181 162 162 171

ВСЕГО : 18164 14763 3168 233 17150 14131 2803 216 18018



Сведения о ППС

Учебный 

год

Профессорско-преподавательский состав

Всего Из них с 

ученой 

степенью

Штатные Из них с 

ученой 

степенью

Внешние 

совмести

тели

Из них с 

ученой 

степенью

2019-

2020

1389 621

(44,7%)

1239

(89%)

536

(43%)

156

(11%)

85

(55%)

2018-

2019

1498 610

(41%)

1312

(88%)

511

(39%)

186

(12%)

99

(53%)



О ходе учебного процесса

В связи со сложившейся эпидемиологической ситуации в
республике обучение студентов в КНУ с марта 2020 года стало
осуществляться дистанционно с использованием различных
образовательных технологий.

Учебные занятия проводились по утвержденным учебным
расписаниям. Факультеты еженедельно отчитывались о ходе
проведения учебных занятий. В МОН КР регулярно
предоставлялась информация о ходе учебного процесса в КНУ.

На основании приказов МОН КР в график учебного
процесса на 2019-2020 учебный год распоряжениями по
университету были внесены изменения:

• на более поздние сроки перенесены практики,

• изменены сроки проведения итоговой государственной
аттестации выпускников.



О ходе учебного процесса

В конце учебного года все учебные подразделения
сдали соответствующие цифровые отчеты о
выполнении и недовыполнении учебной нагрузки
преподавателями за второе полугодие 2019-2020
учебного года.

По КНУ во 2 полугодии 2019-2020 уч.года было
запланировано 536905 часов. Преподавателями
выполнено – 534751 час, недовыполнение составило
– 2154 часа. Недовыполнение аудиторных и других
часов объясняется, в основном, совпадением занятий
с праздничными днями, а также с сокращением
контингента студентов.



Итоги летней экзаменационной сессии 

2019/20 учебного года

Учебный

год

Всего

студентов

Участвовали в

ЛЭС

Сдали все Не

сдали

2019-

2020

17150 16447

(95,9%)

13334

(77,8%)

22,1%

2018-

2019

17120 16705

(97,6%)

13199

(76,6%)

23,4%



Общая успеваемость студентов КНУ по уровням образования

за летнюю сессию 2019-2020 учебного года

№ Программа

Форма обучения

Кол-во 

студентов

Сдали на 

«5», «4», «3»

Абсолютная 

успеваемость

в процентах

Задолженность в 

процентах

1. Бакалавриат 11710 8998 76,8% 23,2%

2. Магистратура 1559 1169 75% 25%

3. Специалитет 976 702 72% 28%

Всего: 14245 10869 76% 24%

4. Колледж 2010 1771 88% 12%

5. Колледж г.Ош 734 694 94% 6%

6. Гимназия 161 161 100%

Итого по КНУ: 17150 13334 78% 22%



Общая успеваемость студентов КНУ

Колич-во 

студентов 

явились

не 

явились

Успев-

ть по 

основн. 

сессии

Успев-ть 

после  

пересдачиФакультет
Всего 

обучаются

Сдали в  

основн. 

сессию

Сдали 

после 

пересдачи

Не 

сдали

ККФ 782 780 2 429 735 47 55,00% 94,00%

ПФ 645 641 4 345 591 54 53,00% 92,00%

КЕФ 568 568 0 481 511 56 85,00% 90,00%

ЭФ 2330 2192 138 966 2132 198 41,00% 91,00%

ФМИ 369 369 0 296 318 51 80,00% 86,00%

ФХиХТ 204 204 0 147 172 32 72,00% 84,00%

ФППКК 761 755 6 240 677 84 54,00% 89,00%

ФИиР 496 493 3 260 439 57 52,00% 88,00%

ФБ 443 439 4 319 372 71 72,00% 84,00%

ФГЭиТ 359 357 2 215 302 57 60,00% 84,00%

ФРиСФ 314 314 0 170 259 55 54,00% 82,00%

ГМУ 319 297 22 111 238 81 35,00% 75,00%

ФФиЭ 300 279 21 107 213 87 36,00% 71,00%

ФУиБ 749 706 43 282 569 180 38,00% 76,00%

ФЖ 517 517 0 255 384 133 49,00% 74,00%

ФСГН 451 448 3 238 321 130 53,00% 71,00%

ЮФ 2062 1740 322 434 1287 775 21,00% 62,00%

ФИИТ 630 608 22 194 359 270 31,00% 57,00%

ФИЯ 756 754 2 302 387 369 40,00% 51,00%

ФКФ 508 501 7 163 247 261 32,00% 49,00%

ФМОиВ 682 591 91 250 356 326 37,00% 52,00%

ИТОГО ВПО: 14245 13553 692 6204 10869 3374 44% 76%



Общая успеваемость студентов КНУ

Колич-во 

студентов 

явились

не 

явились

Успев-

ть по 

основн. 

сессии

Успев-ть 

после  

пересдачиФакультет
Всего 

обучаются

Сдали в  

основн. 

сессию

Сдали 

после 

пересдачи

Не 

сдали

Колледж 

инф.технол.
358 356 2 187 273 85 52,00% 76,00%

Эконом.колл-ж 414 410 4 225 360 54 54,00% 87,00%

Пед. колледж 493 493 0 248 434 59 50,00% 88,00%

Кырг.-

Кит.колл-ж
292 292 0 217 266 26 74,00% 91,00%

Юридич.колл-

ж
453 452 1 249 438 15 55,00% 97,00%

ИТОГО 

Проф.кол:
2010 2003 7 1126 1771 239 56% 88%

Колледж в 

г.Ош
734 730 4 676 694 40 92,00% 94,00%

ВСЕГО ПО 

СПО:
2744 2733 11 1802 2465 279 66% 90%

гимназия 161 161 0 161 0 0 100% -

ВСЕГО по 

КНУ
17150 16447 703 8167 13334 3653 48% 78%



Сравнительный анализ результатов  успеваемости за 2018-2019 и 

2019-2020 учебные годы в КНУ им. Ж.Баласагына
№

Факультет

Всего

студентов

Успеваемость в 

2019-2020 году

Успеваемость в 

2018-2019 уч.году

Снизилась -/  

поднялась+

1 ККФ 782 94,00% 81% +13%

2 ПФ 645 92,00% 79,7% +12,3%

3 КЕФ 568 90,00% 72% +18%

4 ЭФ 2330 91,00% 73,2% +17,8%

5 ФМИ 369 86,00% 87% -1%

6 ФХиХТ 204 84,00% 96% -12%

7 ФППКК 761 89,00% 82,9% +7%

8 ФИиР 496 88,00% 90% -2%

9 ФБ 443 84,00% 76,3% +7,7%

10 ФГЭиТ 359 84,00% 87% -3%

11 ФРиСФ 314 82,00% 89,6% -7,6%

12 ФГМУ 319 75,00% 76% -1%

13 ФФиЭ 300 71,00% 83% -12%

14 ФУиБ 749 76,00% 86,5% -10,5%

15 ФЖ 517 74,00% 68,6% +5,4%

16 ФСГН 451 71,00% 84,5% -13,5%

17 ЮФ 2062 62,00% 77,5% -15,5%

18 ФИИТ 630 57,00% 75% -18%

19 ФИЯ 756 51,00% 74,8% -23,8%

20 ФКФ 508 49,00% 79,6% -30,6%

21 ФМОиВ 682 52,00% 90% -38%



Сравнительный анализ результатов  успеваемости за 2018-2019 и 

2019-2020 учебные годы в КНУ им. Ж.Баласагына

№

Факультет

Всего

студентов

Успеваемость в 

2019-2020 году

Успеваемость в 

2018-2019 уч.году

Снизилась -/  

поднялась+

1
Колледж 

инф.технол.
358 76,00% 89% -13%

2 Эконом.колл-ж 414 87,00% 80% +7%

3 Пед. колледж 493 88,00% 96% -8%

4 Кырг.-Кит.колл-ж 292 91,00% 100% -9%

5 Юридич.колл-ж 453 97,00% 86% +11%

6
ИТОГО 

Проф.кол:
2010 88% 90,2% -2,2%

7 Колледж в г.Ош 734 94,00% 61,2% +32,8%

Итого по КНУ 17150 78% 78,5% -0,5%



Прохождение практики

В связи с введением карантина прохождение

студентами практики пришлось адаптировать к

действующим условиям.

Общее количество, студентов, направленных на

практику, составило 7692 человека, из них

практику прошли 5749, не сдали отчеты 614, так

как большинство из них не оплатили контракт и не

были допущены к сессии.



Результаты государственного экзамена 

по «Истории Кыргызстана»

Направление Допущено Сдали Неудовлет. Не явка

На базе ВПО 177 159 1 17

На базе СПО 897 886 0 11

Итого: 1074 1045 1 28

Направление Допущено Сдали Неудовлет. Не явка

2 курс 1374 1192 155 27

Результаты междисциплинарного государственного экзамена 

по дисциплинам:  «Истории  Кыргызстана», 

«География Кыргызстана», «Кыргызский язык и литература»



Данные по выпускникам КНУ им. Ж. 

Баласагына 2020 года

Уровень 

образования
Допущено Завершили Отчислено

Всего В том числе с 

отличием

бакалавриат 2888 2837 (98%) 35 (1,2%) 51 (1,8%)

магистратура 520 457 (88%) 9 (2%) 63 (12%)

колледж 921 902 (98%) 12 (1,3%) 19 ( 2%)

Итого: 4329 4196 (97%) 56 (1,3 %) 133 (3%)



По результатам работы ГАК председателями 

отмечены определенные недостатки и высказаны 

предложения:

по факультету биологии:

1. Не всегда теоретическая часть убедительно связана с практической.

2. Использование в магистерских диссертациях устаревших данных.

3. В некоторых работах выбранная для исследования и обозначенная в названии

тема заявлена слишком широко и не может быть качественно рассмотрена.

4. Источники библиографии прописаны формально и не используются в работе.

5. Необходимо уделить больше времени и внимание на предзащиту

магистерских работ.

6. Соблюдать стандартные правила оформления и тщательно проверять

орфографические ошибки.

7. Обработать материал до логического завершения и делать выводы в

соответствии с выполненной работой.



По результатам работы ГАК председателями 

отмечены определенные недостатки и высказаны 

предложения:

по юридическому факультету:

1. Заменить защиту квалификационных работ студентов на экзамен по

профилю обучения.

2. Темы ВКР по специальности «Судебная экспертиза» непрофильные, не

отвечают требованиям, предъявляемым к судебным экспертам.

по факультету государственного и муниципального управления:

1. Темы некоторых ВКР носят общий характер, не рассматривается история

данной темы, в выводах мало конкретности, точности заключений, материалы

взяты в основном с интернета, не чувствуется самостоятельных выводов.

2. Отдельные студенты не смогли раскрыть тему своей работы.

3. Необходимо присутствие руководителей и рецензентов на защите ВКР.

по факультету переподготовки и повышения квалификации кадров:

1. Приглашать работодателей на защиту магистерской диссертации в целях

последующего трудоустройства выпускников.



По результатам работы ГАК председателями 

отмечены определенные недостатки и высказаны 

предложения:

по факультету иностранных языков:

1. Больше внимания уделять на формулировку тем ВКР на иностранном языке.

2. Использовать больше иностранной литературы,.

3. Объемы страниц ВКР не соответствовали требованиям (не менее 50 и не

более 80 страниц).

4. Темы некоторых магистерских работ носят общий характер.

5. Знания магистрантов по основному английскому языку, следует заметить, что

они допускают грамматические ошибки: неправильное употребление

артиклей, согласование времен, сослагательное наклонение, неправильное

употребление временных форм глаголов и плохое произношение.

по факультету международных отношений и востоковедения:

1. Рекомендовать защиту ВКР на иностранных языках, практиковать

компьютерные презентации ВКР.



По результатам работы ГАК председателями 

отмечены определенные недостатки и высказаны 

предложения:

по факультету физики и электроники:

1. Некоторые студенты затруднялись в определении размерностей физических

величин.

2. Допускались ошибки в оформлении ВКР,.

3. Неточности математических выражений.

4. При защите магистерских диссертаций ввести и учитывать результаты

компьютерного анализа «Антиплагиат».

по экономический факультету:

1. Темы ВКР были обширны, включающие учет, анализ и аудит, предлагается

сузить формулировку и четко выделить объект исследования.



По результатам работы ГАК председателями 

отмечены определенные недостатки и высказаны 

предложения:

по факультету русской и славянской литературы:

1. Рекомендовать руководителям магистерских работ обратить особое

внимание на подготовку выступления магистрантов на защите,

настаивать на развитие у студентов дискуссионной культуры – учить их

давать ответы на замечания при защите магистерских диссертаций,

прививать навыки аргументации, обоснованности изложения материала,

ориентации в практике применения полученных знаний, что

свидетельствовало бы о высоком уровне подготовки специалистов,

уделить внимание проведению апробации работ путем публикации

статей, современная профессиональная научная терминология

недостаточно освоена и мало применяется в аттестационных

исследованиях магистрантов.



ПРОЕКТ

УЧЕНЫЙ СОВЕТ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Считать результаты летней экзаменационной сессии 2019-2020 учебного

года удовлетворительными.

2. Информацию об итогах проведения государственной аттестации

выпускников 2020 года принять к сведению.

3. Руководителям учебных структурных подразделений:

 провести анализ результатов успеваемости студентов и разработать

план мероприятий по повышению качества обучения студентов в

условиях онлайн обучения;

 усилить контроль за учебной дисциплиной обучающихся;

 усилить контроль за своевременным выполнением сотрудниками

деканатов утвержденных графиков проведения текущего, итогового

контролей и доводить до сведения ППС и студентов;

 повысить ответственность ППС за своевременное внесение учебных

материалов для самостоятельной подготовки студентов, а также за

своевременное внесение данных по успеваемости студентов в ИС

«AVN»;

 организовать семинары для преподавателей, не имеющих практику

онлайн обучения с применением дистанционных образовательных

технологий;



ПРОЕКТ

УЧЕНЫЙ СОВЕТ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 по результатам заключений ГАК усилить качество теоретической

подготовки обучающихся и применения знаний на практике;

 исключить формальность проведения практики студентов;

 усилить контроль за проведением кафедрами/программами процедуры

предзащиты выпускных квалификационных работ с целью недопущения

заимствований из интернет источников в содержании работ, формальной

ссылки на источники библиографии, неправильного оформления работ др.

4. Управлению академической политики (УАП):

 корректировать учебную нагрузку ППС перед началом учебных занятий

второго полугодия с учетом фактического контингента студентов.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

проректора по учебной работе Темирова Б.К.


